

Số: 34 /KH-LN

Phong Điền, ngày 04 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II, huyện Phong Điền năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Công văn số 503/SVHTT-QLVHGD ngày 16/3/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao về việc triển khai kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2023;

Thực hiện Công văn số 1219/UBND-VHTT ngày 23/3/2023 của UBND huyện Phong Điền về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện ban hành Kế hoạch liên ngành tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II, huyện Phong Điền năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức.

- Phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, mang lại hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn

lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM CẤP HUYỆN**

**1. Thời gian:** Khai mạc vào lúc **08h00'** ngày **18/4/2023** (01 buổi, thứ ba).

**2. Địa điểm:** Trường THCS Phong Hiền, xã Phong Hiền.

## **III. KINH PHÍ**

Từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp năm 2023 và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2023; chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn xã Phong Hiền và trường TH Điền An điều động giáo viên, nhân viên thư viện và huy động học sinh chuẩn bị các nội dung tham gia Ngày sách đảm bảo theo yêu cầu;

- Điều hành phần văn nghệ giao lưu, trò chơi, chia sẻ sách,... và các hoạt động tại Ngày sách; phân công cán bộ giáo viên, nhân viên phối hợp với Ban tổ chức trong việc quản lý học sinh; sắp xếp, bố trí và tổ chức các hoạt động chia sẻ sách tại Ngày sách.

### **2. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện**

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở;

- Đảm bảo công tác trang trí, âm thanh, kinh phí và các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai các hoạt động;

- Ban hành Giấy mời tham dự Ngày sách đối với các đơn vị có liên quan;

### **3. Các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện**

#### **3.1. Trường THCS Phong Hiền**

- Phối hợp với Ban tổ chức trong việc chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức tốt Ngày sách;

- Huy động 300 học sinh (có giáo viên quản lý) tham gia cổ vũ, hưởng ứng; Chuẩn bị 05 - 07 tiết mục văn nghệ với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước tham gia chương trình khai mạc và các hoạt động giao lưu;

- Chuẩn bị 01 tiết mục kể chuyện sách và 01 tiết mục chia sẻ sách để giao lưu.

#### **3.2. Trường tiểu học Tây Bắc Hiền, Đông Hiền, Điền An**

- Huy động 50 học sinh (có giáo viên quản lý) tham gia cổ vũ, hưởng ứng;

- Chuẩn bị 01 tiết mục kể chuyện sách và 01 tiết mục chia sẻ sách để giao lưu... và tham gia các hoạt động tại Ngày sách cấp huyện; chuẩn bị 01 - 02 tiết mục văn nghệ với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước tham gia giao lưu.

### 3.3. Các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện

- Căn cứ kế hoạch này, để xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc, giới thiệu sách và các hoạt động khác phù hợp với chương trình của từng bậc học, cấp học; phối hợp với thư viện trên địa bàn tăng cường công tác luân chuyển sách, duy trì thường xuyên giờ đọc sách tại các lớp học và tuần lễ đọc sách;

- Bổ sung vào chương trình giáo dục ngoại khóa hướng dẫn học sinh về phương pháp sử dụng thư viện để bổ sung kiến thức; phương pháp tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức; phương pháp tìm kiếm và khai thác thông tin, kỹ năng đọc.

- Khuyến khích học sinh đăng ký mở thẻ bạn đọc (miễn phí tại Thư viện huyện); tổ chức các hội thi, câu lạc bộ về sách; tổ chức các chương trình thu gom, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

- Xây dựng hệ thống thư viện trường học đạt chuẩn và khai thác, phát huy hiệu quả của thư viện chuẩn vào hoạt động dạy học và nghiên cứu của nhà trường.

Báo cáo kết quả về Phòng GD & ĐT huyện trước ngày 05/5/2023 để tổng hợp báo cáo các cấp.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II, huyện Phong Điền năm 2023./. *M*

**TRUNG TÂM VĂN HÓA –  
THÔNG TIN & THỂ THAO  
GIÁM ĐỐC**



**Thái Ngọc Thuận**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Phi Hùng**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đ/c Hoàng Văn Thái – Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Như mục IV;
- Lưu: VT.